A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo

Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público os Grupos de Pesquisa que

tiveram suas inscrições homologadas para o PROCESSO DE SELEÇÃO DOS GRUPOS DE
PESQUISA, REGULAMENTADO PELO EDITAL 204/2013/PROPEX.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 7 do Edital n. 204/2013, a PROPEX divulga em anexo os

Grupos de Pesquisa que tiveram suas inscrições homologadas.

1.2 Os grupos inscritos que não constam na relação anexa, não foram homologados por

descumprimento do Edital nº 204/2013 e estão eliminados da presente seleção.

1.2.1 Os líderes dos Grupos de Pesquisa que não foram homologados, poderão obter junto a

PROPEX, informações dos motivos pelos quais os projetos não tiveram as inscrições

homologadas.

Criciúma, 14 de fevereiro de 2014.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 030/2014
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROGRAMA DE GRUPOS DE PESQUISA 2014-2016

ANEXO DO EDITAL 030/2014/PROPEX - RELAÇÃO DOS GRUPOS DE PESQUISA HOMOLOGADOS NO
PROGRAMA GRUPOS DE PESQUISA 2014-2016

Nº de
insc.

Nome do Grupo de Pesquisa Faixa Unas Líder do Grupo

4
Novas possibilidades terapêuticas na
meningite pneumocócica: evidência a partir
de modelo animal

A UNASAU TATIANA BARICHELLO

6

Indicadores agroecológicos e
socioeconômicos aplicados no
planejamento e na gestão territorial
sustentável.

B UNACET NILZO IVO LADWIG

8 Laboratório de Bioquímica e Fisiologia do
Exercício

A UNASAU RICARDO AURINO DE
PINHO

9
Avaliação do uso de ozônio em
microrganismos que atuam na degradação
da celulose.

A UNACET ELIDIO ANGIOLETTO

10 Grupo de Estudos e Pesquisa em Exercício
e Saúde

A UNASAU JONI MARCIO DE
FARIAS

12 Grupo de Materiais Cerâmicos A UNACET
ADRIANO MICHAEL
BERNARDIN

15 CERTEC - Grupo de Pesquisa em Cerâmica
Técnica

A UNACET OSCAR RUBEM
KLEGUES MONTEDO

16
Investigação pré-clínica dos efeitos da
administração crônica de inibidores de
histonas deacetilases em ratos wistar

A UNASAU JOÃO LUCIANO DE
QUEVEDO

21 Tecnologia da Informação e Comunicação
na Saúde

A UNACET
PRISCYLA WALESKA
TARGINO DE AZEVEDO
SIMÕES

22 Biodiversidade no parque estadual da serra
furada, Santa Catarina A UNAHCE ROBSON DOS SANTOS

23 Plano de Trabalho do Grupo de Pesquisa
em Epidemiologia

A UNASAU MARIA INÊS DA ROSA

24 Laboratório de Fisiopatologia Experimental A UNASAU FELIPE DAL PIZZOL

25

Imprensa e Poder: o lugar dos jornais na
construção da vida sociopolítica e nos
projetos de desenvolvimento em Santa
Catarina 1930 ? 1950

A UNAHCE
ALCIDES GOULARTI
FILHO

26
Plano de Trabalho do Grupo de Pesquisa
Ecologia e Manejo de Ecossistemas
Degradados

A UNAHCE JAIRO JOSÉ ZOCCHE

28 A prática da urbanidade na cidade de
Criciúma - SC

B UNAHCE TERESINHA MARIA
GONÇALVES

30
Avaliação de danos no DNA em tecido
neural e sangue periférico de camundongos
velhos tratados com cafeína

A UNASAU VANESSA MORAES DE
ANDRADE

31
Estudos interdisciplinares sobre trabalho,
gênero e educação em contextos rurais e
urbanos

A UNACSA DIMAS DE OLIVEIRA
ESTEVAM

35 Desenvolvimento de compostos orgânicos
fotovoltaicos

A UNACET LUCIANO DA SILVA

37

Relação entre Práticas e Disclosure
Socioambiental e Posicionamento
Competitivo: uma análise das empresas do
Estado de Santa Catarina

A UNACSA
CRISTINA KEIKO
YAMAGUCHI

38 Educação e Cultura Digital C UNAHCE
GRAZIELA FÁTIMA
GIACOMAZZO

39
Grupo de estudos e pesquisa em
desenvolvimento docente e o mundo do
trabalho em educação física (GPOM)

C UNAHCE
VICTOR JULIERME
SANTOS DA
CONCEICAO

40 Laboratório de Bioenergética - Plano de
Trabalho

A UNASAU EMILIO LUIZ STRECK

41 Estudo e Desenvolvimento de Materiais à
Base de Cimento e Compósitos A UNACET FERNANDO PELISSER

42 Inovações sustentáveis em empresas
internacionalizadas

B UNACSA ROSELI JENOVEVA
NETO

43 Grupo de Extensão e Pesquisa em
Assistência Farmacêtuica

C UNASAU ANGELA ERNA
ROSSATO

44
LITTERA: Correlações entre cultura,
processamento e ensino: a linguagem em
foco

A UNAHCE ANGELA CRISTINA DI
PALMA BACK

45 Fenômenos de Superfície e Tratamentos
Térmicos

B UNACET
MARCIO ROBERTO DA
ROCHA

46 Laboratório de Direito Sanitário e Saúde
Coletiva - LADSSC

A UNACSA
REGINALDO DE SOUZA
VIEIRA

47

Análise do desenvolvimento
socioeconômico e suas vertentes na região
sul de Santa Catarina - o caso da Indicação
de Procedência do Vales da Uva Goethe
(IPVUG)

A UNACSA ADRIANA CARVALHO
PINTO VIEIRA

48 Ecologia da Polinização e Interação Animal-
Planta C UNAHCE

BIRGIT HARTER
MARQUES

49
FORGESB, Grupo de Estudos e Pesquisa
sobre Formação e Gestão na Educação
Básica

B UNAHCE
ANTONIO SERAFIM
PEREIRA

50
Levantamento das propriedades medicinais,
fitoquímicas e farmacológicas de calea
uniflora less

A UNAHCE
PATRÍCIA DE AGUIAR
AMARAL

51
História da educação do sul de Santa
Catarina: o CEMESSC como lugar de
memória e lócus de pesquisa

A UNAHCE GIANI RABELO

52

Biogeoquimica aplicada para a recuperação
ambiental de ambientes de estuarinos e
costeiros: estudo da interface da bacia
hidrográfica do rio urussanga e a zona
costeira sul catarinense.

B UNACET CARLYLE TORRES
BEZERRA DE MENEZES

53
Desenvolvimento de membranas para
transporte transdérmico de nanopartículas
metálicas utilizando fonoforese

A UNASAU
MARCOS MARQUES DA
SILVA PAULA

54 Núcleo de Estudos e Pesquisas em
Integralidade e Saúde

B UNASAU
MÁGADA TESSMANN
SCHWALM

55 Grupo de Pesquisa em Inteligência
Computacional Aplicada

C UNACET
MERISANDRA CÔRTES
DE MATTOS GARCIA

57 Educação Física e escola: um filme da
realidade da região carbonífera

B UNAHCE VIDALCIR ORTIGARA

58
Grupo de Pesquisa em Educação
Matemática: Uma Abordagem Histórico-
Cultural

A UNAHCE ADEMIR DAMAZIO

59 VALORA Desenvolvimento de Materiais a
partir de Resíduos A UNACET

AGENOR DE NONI
JUNIOR

60 NUPEC - Núcleo de Pesquisa em Direitos
Humanos e Cidadania

Não a
indicação de

faixa
UNACSA

MÔNICA OVINSKI DE
CAMARGO CORTINA

61
GEDEST - Cinema como espaço de
educação: provocando diálogos com a
infância, imaginação e arte

A UNAHCE
GLADIR DA SILVA
CABRAL

62 Trabalho, organizações, ambiente e
políticas públicas: estudos interdisciplinares

B UNACSA
GISELE SILVEIRA
COELHO LOPES

64 Gerenciamento e Monitoramento de Redes C UNACET PAULO JOÃO MARTINS

65

Identificação de principais recursos
didáticos metodológicos utilizados por
professores de ciências de escolas de
criciúma para o desenvolvimento do
processo de ensino aprendizagem

C UNAHCE MARISTELA
GONÇALVES GIASSI

Criciúma 14 de fevereiro de 2014.

Profª. Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.